Βιβ. ια', τίτ. δ', διγ. α' Οὐλπιανοῦ. Τοὺς φυγάδας δούλους, συλλαμβανομένους ἀσφαλῶς δεῖ φυλάττεσθαι, καὶ ἐν ναφ̄ προσγράφεσθαι τὰ ὀνόματα αὐτῶν, καὶ τίνων ἑαυτοῦς λέγουσι. καὶ τὰ σημεῖα αὐτῶν, τυχὸν εἰ ὤτειλάς ἔχουσιν.

Βιβ. ια', τίτ. ζ', διγ. λς', Pomponius. Τὰ σάκρα γινόμενα ὑπὸ τοὺς πολεμίους παύονται εἶναι τοιαῦτα· ὡς περὶ ἑλεῖθερος δουλωθεῖς· ἀπολυθέντα δὲ τῆς συμφορᾶς, ἀναλαμβάνουσι τὴν προτέραν κατάστασιν διὰ τῆς ὑπογραφῆς.

Βιβ. ιβ', διγ. ε', Ulpianus. Πᾶς ὑποθεμιτὸς ὄρκος ἐξ ἐπαγωγῆς ὀμνύμενος φυλάττεται, καὶ ὅν τις ὀμόση κατὰ τῆς ἰδίας θρησκείας.

Δίγιστον λγ'. Ulpianus. Ὁ κατὰ τῆς ἑαυτοῦ σωτηρίας ἑμνύς δοκεῖ μὲν ἑμνύναι κατὰ τοῦ Θεοῦ·

Res sacræ divini juris sunt, nec in ullius sunt dominio. Sacra vero res (51) est, quæ publice est consecrata. Nam privata res, non sunt sacræ, sed profanæ. Quod si corruerit ædificium, locus sacer manet, ut tradit Marciani digestum sextum. Cæterum sacræ res dedicantur et in civitate et in agris. Locus autem publicus absque jussu imperatoris non fit sacer, ut est in Marciani et Ulpiani digesto 8 (52) et 9. Sacra vero res inæstimabilis est, ut ait Pomponius digesto 10.

Lib. i. tit. 16, digesto 7. Ædes sacræ proconsul inspiciat, et curet eas expoliri (53).

Tit. 18, digesto 15. Præses sacrilegos conquirat.

Lib. ii, tit. 14, digesto 60. Pomponius. Non recte quis paciscitur, ne locum suum dedicet.

Lib. vi, tit. 1, digestum 23 Pauli. Quæ sacræ sunt, vindicare tanquam nostra non possumus.

Lib. viii, tit. 1, digestum 14 Pauli. Cum locus sacer interponitur, etiam iter impeditur. Nam servitus per ejusmodi locum non consistit.

Lib. x, tit. 9, digestum 4 Ulpiani. Tabulæ testamenti, cum eorum distinctione, quæ in textu exponitur, vel per decretum (54) vel consensum hæredum, in templo reponuntur.

Lib. xi, tit. iv, digestum 1 Ulpiani. Servos fugitivos, qui apprehenduntur, tuto custodiri oportet, ac in templo (55) eorum ascribi nomina, et quorum esse se dicant; itemque notas eorum (56), puta, si cicatrices habeant.

Lib. xi, tit. 7, digesto 56, Pomponius. Loca sacræ, cum in hostium potestatem veniunt, desinunt esse talia (57), sicut homo liber, in servitutem redactus. Liberata vero ab hac calamitate, statum pristinum per jus postliminii recipiunt.

Lib. xii, tit. 2, digesto 5, Ulpianus. Omne licitum jusjurandum, quod delatum præstat, servari debet; licet aliquis per superstitionem (58) suam juraverit.

Digesto 33, Ulpianus. Qui per salutem suam juravit, per Deum quidem jurare videtur: sed si

#### Annibalis Fabroti notæ.

(51) *Sacra vero res.* Res Deo dedicata non recipit destinationem, Græci ad l. 9 D, eod. Bas. lib. xlvii, tit. 3, c. 7.

(52) Digest. lib. i, t. VIII. *Ut est in Marciani, dig. 8.* In libris nostris Marcianus in l. viii D. de rer. divis. non agit de rebus sacræ.

(53) Lib. i. t. 16, *Expoliri*, φιλοκαλεῖσθαι, refici.

(54) Lib. x, *Per decretum.* Κατὰ ψῆφον. per suffragium, l. 5, D. eod.

(55) Lib. ii, *Ac in templo.* Καὶ ἐν ναφ̄ προσγράφεσθαι· et in æde ascribi eorum nomina. Itaque in l. 1. D. *De fugit.* legendum videtur, *vel in æde proponas.* Basilica lib. lx, tit. 7, c. 1, in fine, καὶ προσγράφεσθαι ταῦτα ἐν ναφ̄ ἢ τόπῳ δημοσίῳ· malem, προσγράφεσθαι, ut hic: *Et eas ascribere in templo, vel loco publico.*

(56) *Itemque notas eorum.* Bas. loco citato: Καὶ

τῶν σημείων τυχὸν, εἰ ὤτειλάς ἔχουσι. Cujac. *Et notis forte, si cicatrices habeant.* Puto ita distinguendum: *σημείων, τυχὸν εἰ ὤτ.* *Et notis, forte si c. h.* Notæ autem fugitivorum proponbantur, puta, nigro colore, crispis capillis. Vide Galenum, *De dignosc. pulsib.* lib. 1.

(57) *Desinunt esse talia.* Cicero in Verrem: *Sacra Syracusarum victoria profana fecerat.* Item: *Hæc tabulas M. Marcellus cum omnia illa victoria sua profana fecisset, tamen religione impeditus non attigit.*

(58) Lib. xii. *Per superstitionem.* Sic etiam Bals. ad can. 94 syn. 4 in Trullo, et in scholiis ad tit. 13 *Nomoc.* c. 19. Hoc autem intelligo cum improbata religio non est, ut puta Manichæorum, aut Donatarum, aut quæ alia prohibita in republica religio, Græci ad l. D. *De jurejur.* Basilic. lib. xxi, tit. 5.

iusjurandum ita non sit ei delatum, denuo jurat (59). Cæterum totus iste titulus de juramentis tractat.

Lib. xvi, tit. 3, digesto 1, Ulpianus. Si quidam de hæreditate defuncti contendat (60), nec eorum aliquis illi caveat, qui apud se rem depositam habet, non cogitur depositarius, ut conveniri se patiat, sed rem in templo deponit, donec de hæreditate iudicatum fuerit.

Digestum 5 Pauli (61). Quod depositum est apud sequester (62), ex justa causa, iudicis arbitratu, in templo deponitur.

Lib. xvii, tit. 2, digesto 65, Pomponius. Si res communis consecrata fuerit, solvitur (63) ejus nomine contracta societas.

Lib. xviii, tit. 1, digestum 5 Pauli. Constat emptio rei sacræ, si emptor ignoret esse rem sacræ. Sin autem novit (64), non constat, ut ait Pomponius.

Digesto 6. Qui per ignorantem, rem sacræ, quasi privatam, emit, licet emptio non constet (65), tamen actionem ex empto adversus venditorem habet; ut consequatur id, quod ejus intererat, ne deciperet. Sic ait Modestinus digesto 62.

Eodem titulo, digestum 22 (66), Ulpianus. Non est supervacuum ita pacisci: Si qui sacrum sit, ejus nihil tenuisse. Nam hoc ad exigua loca pertinet. Quippe si deprehensum fuerit, omnino sacrum esse, non valet emptio. Sed et quod solutum est, repetit emptor. Cæterum non computantur in modum fundi (67) venditi loca sacra fundo conjuncta, nisi hoc aperte sit indicatum, quemadmodum Paulus ait digesto 51.